
 
Archiv  sportu a tv 

inventář č. 19                         NAD č. 49 

 

 

 

Vilém Heinz-Henry 
(1876 – 1946) 

1881 – 1946 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze  2010 

Lucie Swierczeková 

 

 
 
 
 
 



 
Ú v o d 

 

Vilém Heinz-Henry 

Významný sportovní novinář. Narodil se 3. července 1876. Od roku 1893 byl členem fotbalového klubu 

Kickers, který pomáhal založit (po zrušení klubu hraje fotbal ještě ve fotbalovém odboru Českého 

Sculling Clubu). V univerzitním prostředí poznal i další druhy sportu, především cyklistiku. V r. 1897 

se stal jednatelem ústřední cyklistické organizace Č. Ú. J. V. Angažoval se také ve veslařství. V největším 

českém veslařském klubu V. K. Blesk působil jako kormidelník. Studia medicíny nedokončil a před 

medicínou dal přednost sportovní žurnalistice. Od r. 1906 pracuje na plný úvazek jako sportovní redaktor 

Národních listů a stává se prvním českým sportovním redaktorem z povolání, (v Národních listech 

pracoval až do svého odchodu do důchodu v r. 1936). Vilém Heinz byl prvním českým sportovním 

žurnalistou nejen osobním zájmem, ale také povoláním. V roce 1913 podněcuje založení časopisu 

Auto..Pracuje v komisích českého Autoklubu, několik let je předsedou Motosekce autoklubu. Motorismu 

se tématicky týká také kniha, kterou napsal společně s Václavem Klementem (zakladatelem firmy Laurin-

Klement) „Z dějin automobilu“. Byl propagátorem sportu a tvůrcem sportovního názvosloví v mnoha 

sportovních odvětvích. Psal články i pro časopis Cyklista, Sport, Sport a hry ad. Dlouholetý činovník 

a čestný člen mnoha sportovních organizací a klubů. Zastupoval československý sport na mezinárodních 

kongresech a setkáních. Po odchodu z Národních listů se Heinz se věnoval psaní o teorii a historii 

sportovní žurnalistiky. Byl jmenován čestným předsedou Klubu sportovních novinářů (od r. 1931 byl 

jeho předsedou). Dne 30. března 1936 obdržel jako první novinář od Československého olympijského 

výboru cenu Dr. Jiřího Gutha–Jarkovského. Zlatý odznak za zásluhy mu udělil Autoklub Republiky 

Československé. Zemřel 8. prosince 1946 v Praze. 

 

Charakteristika fondu: 

Mezi životopisným materiálem lze nalézt osobní deník, kalendáře, doklady ke studiu i legitimace 

a průkazy. Rozsáhlá je korespondence, rukopisy článků a projevů. Velkou část fondu tvoří přípravné 

materiály ke knize „Z dějin automobilu“. Fond se prolíná s pozůstalostí sportovního redaktora Jaroslava 

Kalvy, který byl blízkým přítelem V. Heinze. Další část pozůstalosti Viléma Heinze se nachází v Archivu 

Národního technického muzea1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1 Archiv Národního technického muzea, VÁCHA Z.: HEINZ VILÉM, 1905–1945. Inventář, 2006, s. 12, ev.č. 274. 



 
 
HEINZ-HENRY Vilém / Životopisný materiál  ks/ll    k. č. 

 1 Výtah z matriky křestní 1883, 1884 2 1 
 2 Výtah z knihy narozených, oddaných a zemřelých 1897 1 
 3 Vysvědčení očkovací 1881 1 
 4 Vysvědčení gymnasijní 1888-1895 14 
 5 Potvrzení o absolvování kollokvií na lékařské fakultě Karlo-Ferdinandovy  1897-1899 11 
 univerzity 
 6 Univerzitní potvrzení pro říšské ministerstvo války 1898 1 
 7 Deník 1904-1905 32 ll 
 8 Pracovní smlouva (Národní listy) 1910 1 
 9 Přenechání pozůstalosti na místě placení 1912 1 
 10 Koncese na zřízení, udržování a provozování radiofonní přijímací stanice 1930 1 
 

HEINZ-HENRY Vilém / Životopisný materiál / Legitima ce a průkazy  

 11 Aeroklub RČS 1924 1  
 12 Akademický dům. Legitimace zakládajícího člena 1935 1 
 13 Akademická svépomoc 1931-1939 8 
 14 Autoklub RČS 1923, 1946 2 
 15 Česká ústřední jednota velocipedistů. 1943-1946 7 
 16 Československá národní demokracie 1932-1935 4 
 17 Čsl. strana národně-socialistická 1946 1 
 18 ČSD. Průkaz na jízdni za cenu zlevněnou (pouze obal s fotografií) b.d. 1 
 19 Československé sdružení pro spol. národů (Státovědecká společnost) v Praze 1931-1935 5 
 20 Československý čtenář 1935 1 
 21 Český klub malostranských cyklistů 1933, 1946 2 
 22 Der Deutsche Automobil Club e. V.  1935 1 
 23 Fédération Aéronautique Internationale. Sjezdová legitimace 1925 1 
 24 Jízdná licence k samostatnému řízení motorových dvoukolek s přívěsným vozem   1905 1 
 a motorových tříkolek 
 25 Jízdní průkaz motorového vodidla 1946 1 
 26 Jubilejní výstava v Praze. Lístek novinářský 1908 1 
 27 Klub československých žurnalistů v Praze. Novinářský průkaz 1934, b.d. 2 
 28 Klub sportovních novinářů 1946 1 
 29 Komenský 1932-1936 5 
 30 L´Auto. Carte de Correspondant Général 1911 1 
 31 Legitimace řádného posluchače c.k. české university v Praze 1899 1 
 32 Masarykova letecká liga 1929-1937 1 
 33 Národní listy. Redakční legitimace 1912 1 
 34 Národní sjednocení 1936 1 
 35 Nezávislá jednota čsl. legionářů. Kruh přátel 1934-1937 1 
 36 Povolení k jízdě 1946 1 
 37 Povolení k jízdě. Motorové vozidlo poznávací značky 386Č-JV.  1946 1 
 38 Pražská městská živelní pojišťovna. Průkaz 1946 1 
 39 Řidičský průkaz 1946 1 
 40 Sdružení sportovních novinářů.  1940,  2 



HEINZ-HENRY Vilém / Životopisný materiál / Legitima ce a průkazy ks/ll 

 41 SK Slavia Praha 1929-1945              5     1     
 42 SK Smíchov 1934, 1936 2 
 43 Sportovní klub Petrov 1943 1 
 44 Svaz Junáků-Skautů RČS. Legitimace přispívajícího člena svazu 1931-1935 4 
 45 Svaz závodníků automobilistů a motocyklistů v RČS 1937 1 
 46 Syndikát denního tisku Československého. Legitimace 1925 1 
 47 Theátre Variété. Průkaz pro vstup 1904 1 
 48 Uhličité lázně a zřídla, akc. spol. v Poděbradech. Čestná poukázka 1935 1 
 49 Úřední legitimace ku jízdě na velocipédu v polic. obvodu pražském 1898 1 
 

HEINZ-HENRY Vilém / Životopisný materiál / Diá ře  

 50 Kalendář s denními záznamy 1912 1  
 51 Kalendář s denními záznamy 1914 1 
 52 Kalendář s denními záznamy 1918 1 
 53 Kalendář s denními záznamy 1919 1 
 54 Kalendář s denními záznamy 1922 1 
 55 Kalendář s denními záznamy 1927 1 
 56 Kalendář s denními záznamy 1928 1 
 57 Kalendáře s denními záznamy 1931 2 
 58 Kalendář s denními záznamy 1932 1 
 59 Kalendář s denními záznamy 1934 1 
 60 Kalendář s denními záznamy 1936 1 
 61 Kalendář s denními záznamy 1937 1 
 62 Kalendáře s denními záznamy 1938 2 
 63 Kalendář s denními záznamy 1939 1 
 64 Kalendář s denními záznamy 1940 1 
 65 Kalendář s denními záznamy 1941 1 
 66 Kalendáře s denními záznamy 1942 2 
 67 Kalendář s denními záznamy 1943 1 
 68 Kalendáře s denními záznamy 1944 2 
 69 Kalendář s denními záznamy 1945 1 
 

HEINZ-HENRY Vilém / Životopisný materiál / Ú četní doklady ks/ll 

 70 Účetní doklady 1923-1935 291 2 
 71 Účetní doklady 1936-1944 303 
 

HEINZ-HENRY Vilém / Korespondence / osobní  

 72 Alan (Forejt Ladislav) 1937, 1941 2  
 73 Balcar Vladimír 1939 2 
 74 Berkovi 1943 1 
 75 Bloma 1940, 1941 2 
 76 Bonacossa Alberto b.d. 1 
 77 Brauner Bohuslav 1935, 1946 2 
 78 Brázda b.r. 1 



HEINZ-HENRY Vilém / Korespondence / osobní ks/ll 

 79 Brothánek František 1943                      1     2 
 80 Brunner Jan b.d. 1 
 81 Čermák 1942 1 
 82 Dlouhý B. 1944 1 
 83 Engelmüller Emil 1934 1 
 84 Erlebach (+ koncept dopisu V. H.) 1926-1941 11 
 85 Fanderlík Vladimír 1936 1 
 86 Fikl Josef 1939 1 
 87 Frei Jaroslav 1943-1945 3 
 88 Frištenský Gustav 1933-1945 4 
 89 Fryba Josef 1934 1 
 90 Funda Jozef 1941 2 
 91 Grudzien Jan b.d. 1 
 92 Gruss Josef 1931 1 
 93 Guth-Jarkovský Jiří  (+ koncept dopisu V. H., novinové články k 80tinám J.  1923-1941 22 
 Gutha-Jarkovského) 
 94 Hájek Pawel W. b.d. 1 
 95 Hajn Antonín (+ koncept dopisu V. H.) 1944, 1945 3 
 96 Hajn Miroslav 1946 1 
 97 Hala Karel 1937 1 
 98 Havelka J. 1946 1 
 99 Heinz František 1912 1 
 100 Heinz Karel (s dcerami) 1926-1946 9 
 101 Hirsch Jan 1937 1 
 102 Hoch 1921, 1923 2 
 103 Holub b.d. 1 
 104 Horák L. 1943 2 
 105 Horáková Anna 1934 1 
 106 Hrdlička Karel 1935-1940 7 
 107 Hrubý Josef 1937 1 
 108 Humhal M. 1941-1946 7 
 109 Husník A. 1933, 1934 3 
 110 Huša Antonín 1930, 1941 2 
 111 Hušpautová M. 1937 1 
 112 Charvát J. b.d. 1 
 113 Janáček František 1940 2 
 114 Janeček František (+ koncept dopisu V. H.) 1935-1941 8 
 115 Janoušek Hynek (+ koncept dopisu V. H., rukopisy povídek) 1936-1941 29 
 116 Jezdinský Jaroslav 1931-1940 14 
 117 Jonášová Josefa 1912 5 
 118 Juhan František 1937 1 
 119 Junkovi Eliška a Čeněk (+ novinové články) 1927-1938 7 
 120 Kabrna František 1937 1 
 121 Kalina Antonín 1940 1
 122 Kalva Jaroslav 1912-1941 10 
 123 Kalvovy Valy a Vajka 1911-1941 71 
 124 Kann Julius (úmrtní oznámení) 1931 1 
 125 Kánský V. 1941 1 
 126 Karmazín Vladimír 1943 1 
 127 Kašparová Marie 1912 4 
 128 Kec František 1926-1933 5 
 129 Klement Václav 1899-1938 139 



 130 Kocourek Václav 1937, 1938 2 3 
 131 Kočí B. 1923 1 
 132 Koch J. B. b.d. 1 
 133 Kolesa (Kolesovi) 1935-1945 6 
 134 Konopa B. F.  1941 2 
 135 Kozlíková-Neubertová Božena b.d. 1 
 136 Kramář Karel 1931-1935 4 
 137 Kraus E. b.d. 1 
 138 Kreisinger Jaroslav 1923 1 
 139 Krištof František 1912 1 
 140 Kurzová Anna 1933 1 
 141 Kudrnáč Jaromír 1932-1936 6 
 142 Kumpera Vítězslav 1931-1937 4 
 143 Labský 1941 1 
 144 Landsfeld R. 1932 1 
 145 List Vladimír 1925-1945 17 
 146 Loos Joe b.r. 1 
 147 Loskot Karel 1932 1 
 148 Marek Stanislav 1937 1 
 149 Maršák František 1941-1946 3 
 150 Mařík F. 1931 1 
 151 Mejsnar Jaroslav b.d. 1 
 152 Michálkovi b.d. 1 
 153 Mucha 1934 1 
 154 Müller Leon 1936 1 
 155 Müllerová Anna 1912-1944 16 
 156 Nekvasilovi 1933-1934 3 
 157 Neubertová Maryša 1941 1 
 158 Nikolau Stanislav 1939 1 
 159 Nosek (?) 1935 4 
 160 Novák Augustin 1937 1 
 161 Novák Jan 1937 1 
 162 Novák Josef 1943 1 
 163 Parbus Jaroslav 1941-1946 7 
 164 Pařízek Karel 1934-1945 25 
 165 Peřinová Marta 1941 1
 166 Petrů Karel 1941-1945 6 
 167 Pilát Zdeněk 1945 1 
 168 Pilnáček Josef 1938-1944 4 
 169 Pirner K. 1945 1 
 170 Podsedníček Rudolf b.d. 1 
 171 Pohorecký Antonín 1937, 1938 2 
 172 Pop Karel 1941 1 
 173 Procházka-Dubé B. J. 1940-1944 9 
 174 Radoměřský 1945 1 
 175 Rath Emerich 1943 1 
 176 Rezek Josef (úmrtní oznámení) 1944 1 
 177 Rieglovi b.r. 1 
 178 Richter Rudolf 1939-1946 21 
 179 Ringhoffer Hanuš 1935, 1941 2 
 180 Ronovský V. 1939 2 
 181 Rössler-Ořovský Josef 1926-1933 3 
 182 Rutter Miroslav 1939 1 
 183 Sedláček František 1941 1 
 184 Schieffner František 1941-1943 5 



 185 Sieger R. - J. Parbus 1940                      1     3 
 186 Sikorski Waclaw b.d. 1 
 187 Skulina 1935 1 
 188 Sojka Václav b.d. 1 
 189 Souček Josef 1936 1 
 190 Spira Sylvin 1936 1 
 191 Srb Eduard 1936 1 
 192 Stejskal Rudolf 1932 1 
 193 Stieber O. 1929 1 
 194 Sturm Adolf 1937 1 
 195 Svátek Josef Jan 1941 1 
 196 Svobodová-Heda F. 1923-1945 7 
 197 Svojsík Antonín B. 1930-1938 5 
 198 Šilhan 1939 1 
 199 Šímáček Radovaj 1945 2 
 200 Šípek 1943, 1946 2 
 201 Šmejkal Miloš 1931,1944 3 
 202 Štantejský (?) 1944 1 
 203 Šula Jan 1936, 1938 2 
 204 Šulc Karel (+ fotografie 10 ks) 1932-1946 55 
 205 Šulcovi 1926-1946 18 
 206 Švagrovský J. 1941 2 
 207 Tille J. 1931, 1945 2 
 208 Tůma-Zevloun Ladislav 1923-1942 16 
 209 Turek Bohumil 1931-1941 5
 210 Vejtruba Rudolf 1945 2 
 211 Vejvara Josef 1941, 1944 2 
 212 Verner K. 1923 1 
 213 Vondřich Augustin 1941-1946 13 
 214 Vondřích Václav 1941 1 
 215 Vopálecký (Vopálka) 1923-1946 11 
 216 Walter Josef b.d. 2 
 217 Widimský František 1931, 1935 2 
 218 Zeiner Vladislav 1923 2 
 219 Zubatý J. 1934 1 
 220 Zukriegel Josef 1939 1 
 221 Žďárský Cyril 1946 1 
 222 Žítek Karel 1932 1 
 223 Redakční korespondence 1911-1940 53 4 
 224 Korespondence k vydání knihy "Z dějin automobilu" 1931-1941 16 
 225 Blahopřání k 50. narozeninám 1926 150 
 226 Blahopřání k 50. narozeninám (Národní listy) 1926 1 
 227 Album s gratulacemi k 60. narozeninám (mimo karton) 1936 1 MK  
 228 Blahopřání k 60. narozeninám 1936 8 4 
 229 Blahopřání k 65. narozeninám 1941 56 
 230 Blahopřání k 25 letům v Národních listech 1931 84 
 231 Blahopřání k udělení ceny Gutha-Jarkovského 1936 48 
 232 Přání uzdravení po operaci 1923 34 
 233 Neurčená korespondence 1923-1945 46 
 

HEINZ-HENRY Vilém / Korespondence / institucionální ks/ll 

 234 I. Klub českých velocipedistů Nusle-Pankrác 1899 1944 2 5 
 235 AC Sparta (+ koncept dopisu V. H.) 1935-1941 6 



 236 Aero Car Club 1937-1938              4     5 
 237 Aero Vysočany 1930, 1932 2 
 238 Aeroklub RČS 1933-1940 9 
 239 Agrasol 1933 1 
 240 Autoklub RČS 1925-1946 47 
 241 Autoklub RČS. Pobočka Tábor 1936 1 
 242 Bačkovský. Knihkupectví, antikvariát a nakladatelství b.r. 1 
 243 Bakulův ústav 1932 1 
 244 Cyklista 1931 1 
 245 Česká zbrojovka 1936, 1941 2 
 246 České slovo. Redakce 1938 1 
 247 Český AC v Roudnici n. L. 1934 1 
 248 Český klub malostranských cyklistů 1940 1 
 249 Český výbor olympijský 1941 1 
 250 ČKS Karlín 1937, 1940 2 
 251 Čsl. Červený kříž 1923 1
 252 Čsl. Národní demokracie 1932-1938 8 
 253 Čsl. Ústřední jednota velocipedistů 1930-1933 5 
 254 Čsl. Všesportovní výbor 1928 1 
 255 Der Deutsche Automobil Club 1935 1 
 256 Fotografický obzor 1943 1 
 257 Fotografie 1941 1 
 258 Hypotéční banka 1923-1941 7 
 259 Internationale Continental 1931 2 
 260 Jawa 1937-1945 15 
 261 Klárův ústav slepců (Hradčanský ústav pro slepé děti) 30. l. 3 
 262 Klub českých motoristů v Praze 1941 1 
 263 Komitét českých žen 1940 1 
 264 Kraffler a synové 1929 1 
 265 Kroužek cyklistů závodníků 1940, 1946 3 
 266 Kuratorium nadace manželů Václava a Antonie Klementových 1940 1 
 267 Letectví 1939 2 
 268 Liga čsl. motoristů 1931-1933 3 
 269 Mládež národního souručenství 1940 2 
 270 Motor Revue 1940-1944 5 
 271 Národní sjednocení b.d. 1 
 272 Národní souručenství 1939, 1941 2 
 273 Neobrom 1914 1 
 274 Nezávislá jednota čsl. legionářů a kruh jejich přátel 1933 1 
 275 Pražská městská (živelní) pojišťovna 1937, 1943 2 
 276 Radiojournal 1936 1 
 277 Rozhlas pro průmysl, obchod a živnosti 1940-1941 4 
 278 SK Slavia 1932-1941 7 
 279 SK Smíchov 1934-1940 3 
 280 Staroměstský klub českých velocipedistů "Praha" 1895 1936 4 
 281 Společenský klub v Klánovicích 1925 1 
 282 Spolek československých inženýrů 1931 1 
 283 Svaz Junáků 1931-1940 3 
 284 Svaz obchodníků a živnostníků pro obor automobilový ČSR 1931-1936 11 
 285 Svaz závodníků automobilistů a motocyklistů v ČSR 1926, 1937 2 
 286 Světotisk 1936 2 
 287 Uhličité lázně a zřídla, akc. spol. v Poděbradech 1944 1 
 288 Vědecká společnost badatelská při Ruské Svobodné universitě v Praze 1940 1 
 289 Všeobecný penzijní ústav v Praze (+ koncept dopisu V. H.) 1933-1946 16 
 290 Východočeský autoklub v Hradci Králové 1933 2 



 291 Zájmová sdružení čsl. novinářů (Jednota českých novinářů, Klub čsl.  1911-1945             25     5 
 sportovních novinářů, Klub P.E.N., Národní svaz novinářů, Sdružení  
 sportovních novnářů, Syndikát čsl. novinářů) 
 292 Západočeský autoclub 1930 1 
 293 Zemská banka 1940-1941 7
 294 Ženská komise Čs. N. D. 1934 1 
 295 Živnostenská banka 1932-1933 5 
 296 Koncepty dopisů V. Heinze 1939-1946 10 

 
HEINZ-HENRY Vilém / Literární činnost / Kniha: Z dějin automobilu  ks/ll 

 297 Přípravný materiál 1930-1931 64 6 
 298 Rukopis knihy 1930-1931 cca 410  
 299 Seznam literatury (48 lístků) 1931 48 
 300 Korektury 1931 52 
 301 Strojopis (parní životopisy - korektury) 1931 101 
 302 Strojopis (korektury) 1931 cca 272 7 
 303 Stránkové (tiskové) korektury 1931 cca 500 
 304 Anotace nové knihy b.d. 1 
 305 Oznámení o vydání knihy 1931 11 
 306 Propagační prospekt k vydání knihy 1931 28 
 

HEINZ-HENRY Vilém / Literární činnost / Články ks/ll 

 307 Cesty našeho motorového sportu b.d. 10 8 
 308 Cyklista se loučí s tátou A. Vondřichem 1946 2 
 309 Článek a přednáška o historii AKRČS (+ pozvánka na oslavu třicetiletého  1934 18 
 výročí založení klubu) 
 310 Články o Chlomku 1939-1941 11 
 311 Články o motorismu 1942-1943 1 
 312 Článek o Muzeu české tělesné výchovy 1942 1 
 313 Články o Václavu Klementovi 1926-1938 35 
 314 Články o významu kola 1940 7 
 315 Desáté výročí tragické smrti J. K. Lobkowicze 1942 6 
 316 Deset let Harley Clubu Praha 1938 13 
 317 Doslov k anketě Motor Revue o žebříčku jezdeckého umění 1942 1 
 318 Dr. Jiří Guth-Jarkovský sedmdesátníkem 1931 4 
 319 Dr. Jiří Guth-Jarkovský osmdesátníkem 1941 2 
 320 Dvě jubilea JAWY 1942 1 
 321 Dvě veselé vzpomínky na Václava Vondřicha 1943 1 
 322 Ing. František Janeček, různé články + pohřební řeč 1938-1941 15 
 323 Ing. Ladislav Šimek, články 1945 2 
 324 J. Vejtruba sedmdesátníkem, články 1945-1946 3 
 325 Jak by mělo vypadat moderní kolo 1944 2 
 326 Jubileum cyklistiky 1944 4 
 327 K padesátým narozeninám K. Hrdličky, konstruktéra Škodovky, rukopis článku  1938 6
 328 K šedesátým narozeninám redaktora Ladislava Tůmy-Zevlouna, rukopis článku  1936 7
 329 Když jsem začínal...  1940 19 
 330 Koncept životopisu 1939 (?) 1 
 331 Koncepty životopisů (Antonie Klementová, Alois Rašín, Karel Kramář) 1936 12 



HEINZ-HENRY Vilém / Literární činnost / Články ks/ll 

 332 Koupě má být pramenem radosti 1941                      1     8 
 333 Lidový vůz b.d. 6 
 334 Loučení s Václavem Vondřichem, články 1943 12 
 335 Ministři o kole 1946 1 
 336 Mistr Josef B. Kohout nás opustil 1946 7 
 337 Mosaika b.d. 1 
 338 Na prahu století 1943 1 
 339 Názor o vývoji odbytu motocyklů 1942 1 
 340 Nekrolog za cyklistu Hynka Janouška 1941 10 
 341 Nesmrtelný motocykl 1931 2 
 342 Nezapomínáme gen. rady Klementa, články 1939-1943 5 
 343 O Josefu Walterovi, články 1943 7 
 344 O klubovém životě 1944 13 
 345 O sportu b.d. 1 
 346 O významu sportu 1940 9 
 347 Odpověď na anketu NL o používání cizích slov, koncept 1940 1 
 348 Padesát let AC Sparty 1943 18 
 349 Podmínky rozšíření motocyklismu 1942 1 
 350 Poválečná cyklistická Evropa 1946 4 
 351 Průkopníci naší letecké konstrukce padesátníky 1944 2 
 352 Předmluva ke knize A. Tůmy "Motocykl od A do Z" 1939 1 
 353 Sedmdesátiny MUDr. Vladimíra Balcara 1939 1 
 354 Smysl sportu 1935 (?) 41 
 355 Soubor poznámek (literatura, umění aj.) 1893, b.d. 35 
 356 Sportovní rubrika v Národních listech 1940 5  
 357 Sportovní zpravodajství dříve a nyní 1940 1 
 358 Šedesátka vrchního ředitele Rudolfa Richtera 1943 1 
 359 Tryzna za arch. ing. O. Nekvasila 1934 8 
 360 Tři dějinné postavy ČUJV 1937-1938 3 
 361 U nás před padesáti lety 1946 61 
 362 Věřím... (pro I. číslo časopisu JAWA) 1934 1 
 363 Vondřichovo cyklistické muzeum 1943 1 
 364 Vraťte kolu přízeň horních deseti tisíc 1936 2 
 365 Vzpomínka na Čeňka Junka 1928, 1938 13 
 366 Za Ing. Josefem Rezkem 1944 3 
 367 Za Josefem Erlebachem 1943 3 
 368 Ze začátků naší sportovní fotografie 1943 4 
 369 Ze zákulisí nového závodu o Mezinárodní pohár 1941 1941 2 
 

HEINZ-HENRY Vilém / Literární činnost / Projevy a přednášky (dle data) ks/ll 

 370 Projev o činnosti AKRČS v r. 1927 1928 10 9 
 371 Přednáška Jak sport u nás vznikal 1929  38 
 372 Projev na kartelovém banketu o uznání Sportovní komise 1931 5 
 373 Přednáška vývoj automobilismu 1931 37 



HEINZ-HENRY Vilém / Literární činnost / Projevy a přednášky (dle data) ks/ll 

 374 Projevy z Velké motocyklové soutěže, 26. 4. 1932, 28. 4. 1934, 26. 5. 1935,  1932-1936             10     9 
 13. 9. 1936 
 375 Projevy k závodníkům Mezinárodní šestidenní soutěže 1932-1938 8 
 376 Projevy  ze Zimních moto. soutěží 1932-1939,  47 
 377 Projev na tryzně za J. K. Lobkowicze 1932 3 
 378 Projev k přivítání p. Spexy z cest 1933 3 
 379 Projev na banketu u příležitosti světového šampionátu v ledním hokeji, 24. 2.  1933 6 
 1933 
 380 Projev na valné hromadě motosekce, 26. 9. 1933 1933 5 
 381 Projev při jmenování dr. E. Miřičky čestným členem AKRČS, 6. 10. 1933 1933 5 
 382 Projev při vyjížďce vozu "President" 1933 11 
 383 Projev za sportovní novináře ve Varšavě 1933 10 
 384 Přednáška o amateurismu-profesionalismu, 20. 12. 1933 1933 58 
 385 Projevy na slavnosti vítězů 1933-1937 21 
 386 Projev na banketu Air France v Paříži, 23. 11. 1934 1934 1 
 387 Projev při příjezdu čsl. fotbalového mužstva z Říma 1934 8 
 388 Projev při příjezdu týmu Aero, 6. 4. 1934 1934 3 
 389 Projev k nejúspěšnějším motocyklovým závodníkům 1935 2 
 390 Projev na slavnosti vítězů motocyklistů roku 1935 3 
 391 Projev při inauguraci olympijské ceny dr. J. Gutha-Jarkovského 1935 9 
 392 Poděkování za olympijskou cenu, 30. 3. 1936 1936 5 
 393 Projevy na pohřbu a tryzně Františka Branda 1936 3 
 394 Projev za Škodovy závody v Paříži, 2. 10. 1936 1936 1 
 395 Ze zkušeností sportovního novináře 1936 11 
 396 Zpráva o činnosti sportovní komise AKRČS 1936 4 
 397 Projev na slavnostní čtyřicáté schůzi ČOV, 28. 2. 1937 1937 1 
 398 Projev při přivítání účastníků Rallye Monte Carlo, 10. 2. 1937 1937 1 
 399 Projev při tryzně za TGM na valné hromadě klubu sportovních novinářů, 29. 10.  1937 1 
  1937 
 400 Projev při zahájení kursu časoměřičů, 27. 2. 1937 1937 1 
 401 Projev při zahájení kursu pro sportovní činovníky sportovní komise AKRČS,  1937 1 
 28. 2. 1937 
 402 Projev při zahájení kursu středočeské župy fotbalové, 6. 12. 1937 1937 1 
 403 Přednáška o vysokoškolském sportu, 4. 2. 1937 1937 1 
 404 Projev k závodníkům Jawy před odjezdem na Six Days, 30. 6. 1938 1938 1 
 405 Projev na banketu při ukončení Rallye International FJCM 1938 3 
 406 Projev na kongresu FICM 1938 5 
 407 Sjednocování tělovýchovy vůbec a sportu zvláště 1938 3 
 408 Sjednocování v tělovýchově, přednáška 1938 7 
 409 Projev při kalendářovém kongresu 1938-1946 7 
 410 Projev na radnici ve Strakonicích 1939 1 
 411 Projev na večeru Olympijského výboru na počest 80. narozenin dr. Gutha- 1941 1 
 Jarkovského 
 412 Projev na večírku Klubu českých motoristů 1941 2 
 413 Projev nad rakví zesnulého Vladimíra Kučka 1941 7 



HEINZ-HENRY Vilém / Literární činnost / Projevy a přednášky (dle data) ks/ll 

 414 Projev a přednáška v kursu sportovních novinářů v AKRČS 1946                      1     9 
 415 Projev na schůzi sportovní komise AKRČS, 27. 3. 1946 1946 1 
 416 Projev na večeru AKRČS, 23. 7. 1946 1946 4 
 417 Projev (článek) o propagaci Velké ceny hl. m. Prahy, 2. 6. 1946 1946 5 
 418 Přednášky z kurzu sportovních novinářů v Třeboni 1946 1 
 419 Projev na banketu po fotbalovém utkání ČSR-Bulharsko b.d. 2 
 420 Projev na valné hromadě ČSK Karlín 1885 b.d. 1 
 421 Projev při návštěvě ing. Borassiho před utkáním ČSR-Itálie b.d. 1 
 422 Smysl sportu, opis a poznámky pro přednášku v kurzu sportovních novnářů b.d. 45 
 

HEINZ-HENRY Vilém / Ve řejná činnost  

 423 Kongres Mezinárodní aeronautické federace, Praha, tiskové materiálu 1925 16  
 424 Programy motoristických soutěží 1929, 1936 21 
 425 Tiskové materiály z kongresu FICM v Amsterodamu, květen 1937 1937 11 
 426 Písemnosti Sportovní komise Autoklubu RČS 1946 47 
 

HEINZ-HENRY Vilém / Ilustra ční materiál / Novinové články ks/ll 

 427 21. Olympia motocyklů a kol a jak se na ni dostali čtyři Čechoslováci b.d. 1 10 
 428 35 let od "Pacovského okruhu" b.d. 3 
 429 90. výročí smrti vynálezce jízdního kola, in: Národní politika, 10. 3. 1942 1942 1 
 430 Auto. Oficielni orgán Autoklubu RČS, č. 5, 15. 7. 1936 1936 1 
 431 Automobilism. VIII. Rapid mezinárodní Automobilklubu Polski, in: Národní listy,  1929 1 
  18. 6. 1929 
 432 Automobilism. Mezinárodní polská jízda, 16. 6. 1929 1929 1 
 433 Automobilismus. Mezinárodní jízda Polského Autoklubu, 19. 6. 1929 b.d. 1 
 434 Automobilismus. VIII. mezinárodní soutěž Automobilklubu Polski, červen 1929  1929 6 

 435 /Automobilis/ VIII. polská mezinárodní soutěž automobilová, 19. 6. 1929 1929 1 
 436 Automobilsm. Zase v cizině, 15. 6. 1929 1929 1 
 437 Čest zásluhám!, in: Rekord č. 14 1936 1 
 438 Dozvuky kongresu Mezinárodní federace motocyklových klubů (FICM) v  1938 2 
 Praze, in: Autoklub, 23. 6. 1938 
 439 Ein Querschnitt durch die Automobilproduktion der TatraWerke. Automobil und  1929 1 
  Waggonbau A.G., Koprivnice, in: Wiener Handelsblatt, 31. 5. 1929 
 440 Feuilletony Jar. Kalvy 1911-1928 44 
 441 Ing. Fr. Janeček čestným doktorem technických věd, in: Jawa, roč. V, č. 2 1938 1 
 442 J. Kalva - V. Heinz (Henry, in: Moravský večerník, 11. 7. 1936 1936 2 
 443 Jawa, roč. III, č. 4 1936 1 
 444 Jeden z mušketýrů odchází, in: Národní listy 1936 1 
 445 K dohodě mezi AKRČs a LM-ČTC., in: Československý motorista, leden  1937 1 
 1937 
 446 Kolo automobilu, slovníkové heslo Ottův slovník naučný nové doby b.d. 3 
 447 Olympiáda, in: Lidové noviny, srpen 1936 1936 3 
 448 Osmdesátka dr. J. Gutha-Jarkovského, in: Národní politika, 22. 1. 1941 1941 1 
 449 Pomoc československému motorismu, leden 1936 1936 1 



HEINZ-HENRY Vilém / Ilustra ční materiál / Novinové články ks/ll 

 450 Poslední Olympia motocyklů a kol b.d.                        1     10 
 451 První velocipéd na Hané b.d. 2 
 452 Red. Vil. Heinz vyznamenán cenou Čs. olympijského výboru 1936 (?) 1 
 453 Redakteur V. Heinz - 60 Jahre, in: Prager Presse, 3. 7. 1936 1936 1 
 454 Siegried Marcus, in: Adac-Motorwelt, in: 18. 9. 1931 1931 1 
 455 "Spor ve vánočních novinách", in: Národní politika, 16. 1. 1941 1941 1 
 456 Sport. in: Národní politika, Příloha k Národní Politice č. 359 b.d. 1 
 457 Sportovní novináři o sjednocení tělesné výchovy, in: Národní politika, 6. 12. 1938   1938 1
 458 Šedesátka tvůrce Běchovic, in: Národní politika, 7. 4. 1943 1943 1 
 459 V. Heinzovi k šedesátce, in: Národní listy, 4. 7. 1936 1936 1 
 460 Václav Klement, in: Spalovací motor a pohonné látky, 1. 9. 1938 1938 1 
 461 Věřím..., in: Jawa, roč. I, č. 1 1933 1 
 462 Von Drais zur Draisine, leden 1938 1938 1 
 463 Vyznamenání sportovního novináře b.d. 1 
 464 Vzpomínka na první meziměstský let Ing. Kašpara s cestujícím z Mělníka do  1941 1 
 Prahy, 7. 12. 1941 
 465 Vzpomínky pod klenbou londýnské Olympie, in: Jawa, roč IV, č. 1 1937 1 
 466 Z počátku naší sportovní žurnalistiky, in: Rekord, 21. 2. 1926 1926 1 
 467 Za ředitelem Jaroslavem Hainzem, 8. 4. 1938 1938 1 
 468 Ze začátku naší sportovní fotografie, in: Fotografický obzor 11-12 1943 1 
 

HEINZ-HENRY Vilém / Ilustra ční materiál / Tisky  

 469 Č.V.K. Praha 1905-1930 1931 1  
 470 Pozvánky na společenské akce (programy, menu) 1905-1941 23 
 471 Prospekty 1930-1938 12 
 472 Programy a propagační tisky zábavních podniků, Berlín 1912 7 
 

HEINZ-HENRY Vilém / Písemnosti cizích osob / Práce různých autorů  

 473 Balby H. J., Český boxing b.d. 2  
 474 Balby H. J., Sudby zápasu b.d. 2 
 475 Benord P. A., 125 Jahre Fahrrad 1942 4 
 476 Bláha B., Vývoj a vzrůst transoceánské letecké dopravy b.d. 2 
 477 Bosch, C., Die Entwicklung der Zündung am Kraftfahrzeug b.d. 1 
 478 Burian K., Nižborský purkrabí 1890                    49 ll 
 479 Čemus J. K., Pára a elektřina b.d. 3 
 480 Drápala J., Různé z Itálie 1931 3 
 481 Franc J., Jezděte - cestujte na kajaku b.d. 8 
 482 Hermann I., Příspěvek k historii kola na naší půdě 1913 2 
 483 Historische Entwicklung. DIe Zündung b.d. 1 
 484 Chodounský K., Sport (opis brožury) b.d. 12 
 485 Jak si představujeme brannou předvýchovu mládeže b.d. 1 
 486 Kasimir F., S bohem miliony, aneb udržování státních cest b.d. 1 
 487 Lehovec J. (?), Jak jsme začínali (připravené libreto pro sportovní film) b.d. 3 



HEINZ-HENRY Vilém / Písemnosti cizích osob / Práce různých autorů ks/ll 

 488 Malým autem 7 tisíc kilometrů b.d.                        2     10 
 489 Návrhy a opisy směrnic o automobilismu 1936-1937 27 
 490 Neumann J., Nebezpečí při přechovávání a zacházení s benzínem a podobnými   b.d. 4 
 hořlavinami 
 491 Nielsson C., Příspěvek k vynálezu Zeppelina 1932 2 
 492 Obrana našeho státu je v letectví b.d. 1 
 493 Projevy při fúzi fy. Laurin a Klement se Škodovými závody 1925 3 
 494 Richter R., Za ranních červánku české cyklistiky b.d. 6 
 495 Rotnágl V., Malým vozem šesti státy b.d. 1 
 496 Spira S., Potměšilosti pařížské: cyklista ve víru frekvence b.d. 3 
 497 Spira S., Rozbor činitelů, na nichž závisí zdar nebo nezdar cykloturistiky b.d. 6 
 498 Svoboda A. L., Letecké modelářství a jeho význam pro stát 1936 4 
 499 Svoboda A. L., Účel letecké výchovy v Německu 1936 2 
 500 Šebek, "Pařížské listy" b.d. 3 
 501 Škrlandt Jaromír, Afrika kouzla zbavená? 1933 9 
 502 Tuček L., Dějiny továrny Laurin a Klement b.d. 15 
 503 Turek J., Příspěvek k rozvoji automobilismu v ČSR 1936 4 
 504 V rodině. Líčení z pražského života (V. Heinz) b.d. 14 
 505 Vosa V., Slzy rarachovy b.d. 2 
 506 Vosa V., Tři ilustace života (drobné črty) 1892 29 
 507 Zwanzig Jahre Laurin a Klement b.d. 17 
 

HEINZ-HENRY Vilém / Varia   

 508 Seznam vzdáleností velkých mezinárodních silni automobilových podle map a   b.d. 45  
 itineráře 
 509 Varia b.d. 4 


